UBND QUẬN HỒNG BÀNG

           PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:            /GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hồng Bàng, ngày        tháng     năm 2024
  V/v triển khai các hoạt động tuyên
 truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng
      Cát Bi (07/3/1954-07/3/2024)

                            Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận

         Thực hiện Công văn số 439/SGDĐT-VP ngày 16/2/2024 của Sở GDĐT

về việc triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát

Bi (07/3/1954-07/3/2024), Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo

dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi với

các nội dung sau:

         1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2024 đến hết tháng 3/2024.

         2. Tăng cường giáo dục về truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, sự

anh dũng, hi sinh, mưu trí, dũng cảm của quân và dân thành phố trong các cuộc

đấu tranh giành độc lập; xây dựng và phát triển thành phố trong các nhà trường.

       3. Nội dung tuyên truyền

   - Tuyên truyền bối cảnh, tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, bài học kinh nghiệm

của Chiến thắng Cát Bi - Chiến thắng khẳng định quân và dân ta đã tiến hành

cuộc chiến tranh toàn dân, toàn diện với tinh thần dũng cảm kiên cường, mưu

trí sáng tạo, xứng đáng là một “mặt trận điển hình đánh vào địch hậu”, có hiệu

quả và hiệu suất chiến đấu cao, đã cổ vũ, động viên mọi lực lượng, tập trung

sức người, sức của chi viện cho chiến trường chính Điện Biên Phủ.

   - Khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng; sự chỉ

đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Quân ủy Trung ương; sự quyết tâm của Quân

khu ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiến An vận dụng linh hoạt, sáng tạo

phương châm hai vùng vào điều kiện Hải Phòng – Kiến An khi có thời cơ.

Chiến thắng Cát Bi phản ánh sự trưởng thành về trình độ chỉ huy của lực lượng

vũ trang thành phố về tinh thần chiến đấu và kỹ thuật tác chiến của bộ đội tỉnh.

Đó là sự phát triển kinh nghiệm tập kích tỉnh lỵ Kiến An, Sở Dầu, sân bay Đồ

Sơn, về lối đánh độc đáo, sử dụng lực lượng nhỏ, tinh nhuệ, đánh thọc sâu đạt

hiệu quả lớn.

   - Phát huy truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng” trong đấu tranh giải

phóng dân tộc; sự trưởng thành, lớn mạnh và những chiến công, thành tích của

lực lượng vũ trang thành phố.

   - Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ

thành phố, Nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ quận Hồng Bàng; Nghị quyết số

44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về

“Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, nhất là các quan điểm, chủ

trương, đường lối chiến lược bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ

nghĩa trong tình hình mới.

2

   - Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và

con đường cách mạng Việt Nam, phong trào thi đua yêu nước của cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp nhân dân và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện

diễn ra ở các cấp, ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở.

   - Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

lịch sử, lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, gây ảnh hưởng

đến quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và thành phố với các nước.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Lưu: VT.

              TRƯỞNG PHÒNG

             Nguyễn Thị Vân Anh

		2024-02-21T11:02:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <Nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-21T11:36:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-21T11:36:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-21T11:36:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-21T11:36:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <hongbang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!